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Forslag til folketingsbeslutning
om at iværksætte en forundersøgelse med henblik på udflytning af 10.000 

statslige arbejdspladser over de kommende år

Folketinget pålægger regeringen at tage de nødvendige initiativer til at iværksætte en forundersøgelse 
af, hvilke 10.000 statslige arbejdspladser der med fordel vil kunne flyttes fra hovedstadsområdet og ud i 
landet over de kommende år.
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Bemærkninger til forslaget
Forslagsstillerne ønsker en bedre balance mellem land og by i Danmark. Forslagsstillerne finder det 

grundlæggende urimeligt, at landdistrikterne bliver underprioriteret politisk, hvilket har den konsekvens, 
at danskerne søger ind til de større byer, og at der er landområder, der affolkes. Ifølge forslagsstillerne går 
udviklingen i den forkerte retning alt for mange steder uden for de største byer i Danmark.

Det ses eksempelvis ved lukkede dagligvarebutikker, tab af arbejdspladser, skolelukninger, færre busaf-
gange, færre uddannelsesmuligheder og en forringet infrastruktur.

Det er forslagsstillernes opfattelse, at hvis der ikke gøres mere for at rette op på denne negative 
udvikling, vil vi opleve yderligere fald i indbyggertal uden for de store byer, fordi flere vil søge til byerne 
og væk fra landdistrikterne.

For at skabe en bedre balance i Danmark vil forslagsstillerne bidrage til jobskabelsen i hele Danmark 
ved at udflytte flere statslige arbejdspladser, så man også uden for de største byer får del i den stabile 
jobbase, som det at have statslige arbejdspladser er garant for.

Forslagsstillerne mener, at staten bør fortsætte med at gå forrest med at skabe arbejdspladser uden for 
de store byer, for lige nu går det den forkerte vej. Siden 2015 er der blevet oprettet knap 10.000 nye 
statslige arbejdspladser i København, på trods af at skiftende regeringer og flere partier i Folketinget har 
lovet vælgerne, at man vil prioritere landdistrikterne (»Geografisk fordeling af statslige arbejdspladser 
2015-2022«, Balance Danmark, 2022).

Forslagsstillerne vil med beslutningsforslaget rykke Danmark markant i en anden retning og på sigt 
rykke 10.000 statslige arbejdspladser ud i landet, så der sikres et Danmark i bedre balance.

Udflytningen af statslige arbejdspladser er en måde at skabe job og økonomisk aktivitet i de dele af 
Danmark, hvor udviklingen halter, og det vil kunne bidrage til at forbedre den geografiske balance i 
Danmark (»Overvismand: Udflytning af statslige arbejdspladser er den mest effektive metode til at skabe 
job og økonomisk aktivitet«, www.information.dk, den 19. januar 2018).

Forslagsstillerne mener, at det kræver et forarbejde og en grundig undersøgelse af, hvilke statslige 
arbejdspladser der med fordel vil kunne flyttes ud fra hovedstadsområdet over de kommende år.

Forundersøgelsen skal komme med konkrete forslag til, hvilke statslige arbejdspladser, eksempelvis sty-
relser, der kan udflyttes i løbet af 2024-2025. Forslagsstillerne ønsker at tage et endeligt opgør med favo-
riseringen i forbindelse med at placere statslige arbejdspladser i København. Forslagsstillerne anerkender, 
at visse arbejdspladser, eksempelvis ministerier, af praktiske årsager skal være i København. Forslagsstil-
lerne mener dog ikke, at statslige arbejdspladser som udgangspunkt skal placeres i hovedstadsområdet.

Finansiering
Forslagsstillerne foreslår at afsætte 150 mio. kr. til at iværksætte en undersøgelse af og forberede, hvilke 

10.000 statslige arbejdspladser der med fordel vil kunne flyttes uden for hovedstadsområdet over de 
kommende år. Forslaget er fuldt finansieret i Danmarksdemokraternes finanslovsforslag for 2024, »En 
finanslov for hele Danmark« (danmarksdemokraterne.dk, 2023).
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Skriftlig fremsættelse

Susie Jessen (DD):
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om at iværksætte en forundersøgelse med henblik på udflytning af 
10.000 statslige arbejdspladser over de kommende år.

(Beslutningsforslag nr. B 20)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige 
behandling.
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